Ia

III

111 j 111

CÂMARA

Of• ^ri? i o

MUNICIPAL DE SOUSA

CASA oTAciLlo GON,ES DE SÁ

SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA PARAÍBA

Requerimento n° 529/2025
E

nt

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento junto a est ,eoid r Legislativo vem,
na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário,
requerer que seja encaminhado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,

solicitando que seja contratada uma empresa para manutenção e conservação da
iluminação pública de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

A população sousense contribui mensalmente com a Taxa de Iluminação Pública, sendo,
portanto, legítimo o direito de exigir um serviço de qualidade. Entretanto, têm sido
constantes as reclamações de moradores acerca de postes apagados, lâmpadas queimadas
e falta de manutenção em diversas localidades, o que gera transtornos, sensação de
insegurança e prejuízos à mobilidade urbana durante o período noturno.

A iluminação pública desempenha papel essencial na qualidade de vida da população,
garantindo maior segurança nas vias, praças e espaços públicos, além de favorecer o
tráfego de veículos e pedestres durante o período noturno. Atualmente, diversos pontos da
cidade apresentam lâmpadas queimadas ou postes sem funcionamento adequado, o que
gera sensação de insegurança e dificulta a mobilidade urbana.

A contratação de uma empresa especializada possibilitará um acompanhamento técnico
mais eficiente, garantindo agilidade nos reparos e assegurando que o serviço seja prestado
de maneira contínua, em conformidade com a contraprestação devida pela população.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento,
em favor do bem-estar e da segurança da população sousense.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 24 de setembro de 2025.

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa - PB
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://~camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: 13' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO: Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0529/2025

PROPOSITOR: ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA DATA: 15/10/2025

P. DA SESSÃO: AMANDA SILVEIRA HORA: 19:13

TIPO VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 10

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

RADAMES ESTRELA

JR DE ZILDA

DELANI GLEDSON

ODAIR JOSÉ

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

PARTIDO

PSB

PSD

SD

1-

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

VOTO

SIM

SIM

PSB PRESENTE SIM

US AUSENTE

PSB PRESENTE SIM

SIM*

PSB

PT

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

SD AUSENTE AUS

PD USENTE AUS

PDT PRESENTE SIM

MDB PRESENTE SIM

PL AUSENTE AUS

APROVADO
SIM 9

HÃO O

TURNO: Turno ABS o

TRAMITE:

Ementa:
PR IDENTE DA SESSÃO

solicitando que seja contratada uma empresa para nutenção e conservação da
iluminação pública de nossa cidade.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01